
 1 

Об утверждении Положения о конкурсе проектов 
«СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» 

В соответствии со статьей 1057 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», постановлением администрации Лысьвенского 

городского округа от 28 октября 2022 г. № 2784 «Об утверждении муниципальной 

программы «Экономическое развитие и инновационная экономика», в целях 

привлечения предприятий, организаций, учреждений, предпринимателей к 

практической деятельности по благоустройству территории Лысьвенского 

городского округа, формирования эстетической культуры среди населения 

Администрация Лысьвенского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести конкурс проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» с 15 ноября 2023 г. 

по 25 декабря 2023 г. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе проектов «СЕКРЕТ 

ФИРМЫ 2.0». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, курирующего функционально-целевой блок «Экономическое 

развитие» и «Развитие территорий». 

Глава городского округа – 
глава администрации 
Лысьвенского городского округа Н.Л. Федосеев

08.11.2023 3441 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Лысьвенского городского округа 
от 08.11.2023 № 3441 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» 

I. Общие положения 

1.1. Положение о конкурсе проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» (далее – 

Положение, Конкурс) определяет цели, порядок и условия подготовки, 

организации, проведения и подведения итогов конкурса проектов «СЕКРЕТ 

ФИРМЫ 2.0» среди субъектов малого и среднего предпринимательства - 

физических лиц, применяющих налог на профессиональный доход, физических 

лиц, желающих начать свое дело, учащихся и студентов учебных заведений, 

расположенных на территории Лысьвенского городского округа (далее – 

самозанятые, Участники). 

Возраст Участников – от 14 до 35 лет включительно. 

Конкурс является открытым. 

1.2. Конкурс проводится в целях реализации мероприятия «Оказание 

информационно-организационной поддержки и популяризации 

предпринимательской деятельности» муниципальной программы 

«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной 

постановлением администрации Лысьвенского городского округа от 28 октября 

2022 г. № 2784. 

Финансирование расходов, связанных организацией и проведением 

Конкурса, осуществляется за счет средств бюджета Лысьвенского городского 

округа и внебюджетных источников финансирования. 

1.3. Проведение конкурса направлено на создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства на территории Лысьвенского городского 

округа, института наставничества, формирования положительного имиджа 

предпринимательской деятельности, сохранения существующих и создания 

новых рабочих мест, вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность, 

развитие молодежного и креативного предпринимательства. 

1.4. Задачи Конкурса: 

1.4.1. популяризация предпринимательской деятельности, вовлечение 

молодежи в возрасте от 14 до 35 лет в предпринимательскую деятельность; 

1.4.2. развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Лысьвенского городского округа; 

1.4.3. поощрение предпринимательской инициативы молодежи; 

1.4.4. поиск новых направлений развития бизнеса на территории 



 2 

Лысьвенского городского округа, развитие молодежного и креативного 

предпринимательства. 

1.5. Организаторы Конкурса: администрация Лысьвенского городского 

округа, Лысьвенский муниципальный фонд развития предпринимательства, 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр» (далее – МБУ 

«Молодежный центр»). 

1.6. Допускается привлечение партнеров для награждения победителей и 

Участников Конкурса. 

1.7. Место проведения (площадка Конкурса): Пермский край, г. Лысьва, ул. 

Металлистов, д. 18а, МБУ «Молодежный центр», клуб «Вертикали». 

II. Условия участия в Конкурсе 

2.1. К участию в Конкурсе допускаются субъекты малого и среднего 

предпринимательства - физические лица, применяющие налог на 

профессиональный доход, физические лица, желающие начать свое дело, 

учащиеся и студенты учебных заведений, расположенных на территории 

Лысьвенского городского округа (далее − Участники). 

Возраст Участников от 14 до 35 лет включительно. 

2.1.1. В качестве участников не допускаются к Конкурсу проекты 

победителей и участников конкурса проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0», который 

был проведен в I полугодии 2023 г. 

2.1.2. В качестве участников не допускаются к Конкурсу проекты 

участников, получивших поддержку в виде заключения социального контракта с 

Территориальным управлением Министерства социального развития Пермского 

края по Лысьвенскому городскому округу. 

2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным. 

2.3. Участник Конкурса направляет в МБУ «Молодежный центр» в сроки, 

указанные в извещении о проведении Конкурса, на электронную почту: 59-

tat@mail.ru, контактный телефон 8 (34249) 30816: 

2.3.1. заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

2.3.2. согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Положению (предоставляют несовершеннолетние Участники в 

возрасте от 14 до 18 лет). 

2.4. Участники Конкурса вправе получить одну консультацию 

Организаторов Конкурса, за исключением проведения проверки Финансово-

экономических показателей проекта: 

контактные телефоны 8 (34249) 30816, 8 (34249) 61270, 8 (34249) 30011. 

2.5. В соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, Участники Конкурса дают согласие на использование 



 3 

Организаторами Конкурса представленных на Конкурс фото-, видеоматериалов. 

2.6. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных», Участники дают согласие на обработку своих 

персональных данных в рамках организации и проведения конкурсных 

мероприятий, а несовершеннолетние Участники в возрасте от 14 до 18 лет 

предоставляют Согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Положению. 

III. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Организаторы Конкурса принимают решение о проведении Конкурса, 

размещают извещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальных сайтах муниципального образования «Лысьвенский 

городской округ» и Лысьвенский муниципальный фонд развития 

предпринимательства с приложением Положения о Конкурсе. 

3.2. Участники в установленные в извещении сроки направляют 

Организаторам Конкурса: 

3.2.1. заявку по форме, утвержденной в приложении 1. 

Допускается оформление не более одной заявки от одного Участника; 

3.2.2. согласие на обработку персональных данных за подписью родителя 

(законного представителя) по форме, утвержденной в приложении 2 

(предоставляют несовершеннолетние Участники в возрасте от 14 до 18 лет). 

3.3. Конкурс проводится с 15 ноября 2023 г. по 25 декабря 2023 г. 

Проведение конкурса осуществляется в два этапа: 

I этап (с 15 ноября по 10 декабря 2023 г.) – прием и рассмотрение заявок на 

участие в Конкурсе. 

II этап (с 11 декабря до 25 декабря 2023 г.) – очная защита проектов 

Участниками, определение и награждение победителей членами жюри. 

О месте, дате и времени проведения очной защиты проектов, определения и 

награждения победителей объявляется дополнительно. 

Состав жюри формируется Организаторами Конкурса не позднее чем за 3 

дня до проведения очной защиты. 

Участники направляют заявку Организаторам Конкурса на электронную 

почту в МБУ «Молодежный центр» в сроки, указанные в извещении о проведении 

Конкурса, на электронную почту: 59-tat@mail.ru по форме согласно приложению 

1 к настоящему Положению, контактный телефон 8(34249) 30816. 

На очную защиту проектов Участники представляют презентацию проекта. 

Время выступления Участника по проекту – не более 5 минут, в том числе 3 

минуты презентация, 2 минуты вопросы членов жюри. 

Итоги конкурса проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» не позднее 29 декабря 



 4 

2023 г. размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальном сайте муниципального образования «Лысьвенский городской 

округ» (http://adm-lysva.ru/), Лысьвенский муниципальный фонд развития 

предпринимательства (http://www.lmfrp.lysva.ru/). 

3.4. Определение победителей проводится по результатам очной защиты 

проекта перед членами жюри по балльной оценке, произведенной в соответствии 

с критериями оценки. 

3.5. Для определения победителей Конкурса суммируются баллы, 

набранные Участниками. 

3.6. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывает 

председатель жюри. 

В протоколе отражаются имена победителей Конкурса и названия проектов. 

3.7. Участники Конкурса награждаются сертификатами участника, ценными 

подарками. 

Победители Конкурса награждаются дипломами победителей за I место, II 

место, III место, ценными подарками. 

IV. Критерии оценки 

Оценка Конкурса проводится по балльной системе по следующим 

критериям оценки: 

Критерии оценки: Максимальное 
количество баллов 

Умение презентовать проект 10 

Актуальность проекта для развития Лысьвенского 
городского округа 

10 

Проработка достижимости проекта 10 

Законодательный уровень реализации проекта 5 

Правильность расчета проекта (финансово-
экономические показатели проекта) 

25 

SWOT-анализ проекта (сильные/слабые стороны, 
угрозы/возможности) 

20 

Кадровые возможности 5 

Ресурсные возможности 5 

Проект относится к сфере креативного 
предпринимательства 

10 



 5 

Приложение 1 
к Положению о конкурсе проектов 
«СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» 

ФОРМА 

ЗАЯВКА 
на участие Конкурсе проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» 

 

1. Ф.И.О. автора проекта (полностью): 

2. Дата рождения (дд.мм.гг.): 

3. ИНН 

4. Место учебы/работы 

5. Контактные данные: мобильный телефон, адрес электронной почты. 

6. Название проекта, представляемого на Конкурс: 

7. В соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на использование Организаторами Конкурса представленных на Конкурс фото-, 

видеоматериалов. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. 152-ФЗ «О персональных 

данных», даю согласие на обработку своих персональных данных в рамках организации и 

проведения конкурсных мероприятий, а именно: 

разрешаю зарегистрировать в базе данных участников конкурсных мероприятий путем 

записи персональных данных участника; 

разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий вести обработку 

персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств; 

разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в государственные органы с целью 

совершения действий в соответствии законами Российской Федерации; 

разрешаю в рамках организации и проведения указанных конкурсных мероприятий 

распространение персональных данных (фото, Ф.И.О., общественная деятельность) путем 

размещения в Интернете, буклетах и периодических печатных изданиях. 

8. Подтверждаю, что в ходе подготовки конкурсной работы (в том числе при 

заимствовании, цитировании или ином использовании фрагментов чужих произведений в 

материалах, представленных на Конкурс) обеспечено соблюдение авторских прав. 

 

 

Дата         Подпись автора проекта 
 

* При заполнении необходимо указывать достоверные контактные данные для оперативной связи, проверять 

корректность номера телефона, адреса электронной почты. Участник Конкурса несет ответственность за 

предоставление недостоверных контактных данных и дальнейшее неполучение значимой информации, 

направляемой организаторами Конкурса. 

ПАСПОРТ ПРОЕКТА 

1. Целевая аудитория, на которую направлен проект  

2. Продукция (товары, работы, услуги), предлагаемая 
потребителю (целевой аудитории) 

 



 6 

3. Продвижение проекта (реклама, стимулирование продаж). 
Каналы сбыта 

 

4. География сбыта, конкурентная среда  

5. SWOT-анализ проекта (сильные/слабые стороны, 
угрозы/возможности) 

 

6. Цель проекта  

7. Проект относится к сфере креативного 
предпринимательства (да/нет, Почему?) 

 

8. Общая сумма расходов на реализацию проекта (бюджет), 
руб. 

 

9. Источники средств для софинансирования проекта (всего), 
в том числе: 

 

10. собственные средства, руб.  

11. заемные средства, руб.  

12. Обеспеченность проекта собственными ресурсами 
(земельный участок; производственные, административные 
помещения, здания, строения, сооружения и другое)  

 

13. Особенности ведения деятельности (необходимость 
получение разрешений (лицензии) согласно 
законодательству) 

 

14. Количество вновь созданных рабочих мест в рамках 
реализации проекта (при наличии), ед. 

 

15. Краткое описание социальной составляющей деятельности, 
в рамках которой реализуется проект/практической 
значимости проекта для реального сектора экономики и т.д. 

 

16. Проблема (потребность потребителя), на решение которой 
направлен проект/как изменится доступность и качество 
услуг/товаров в результате реализации проекта 

 

17. Финансово-экономические показатели проекта Согласно Таблице 1 
«Финансово-
экономические 
показатели проекта» 



 7 

Таблица 1 

Финансово-экономические показатели проекта 

  Месяц ноябрь декабрь январ
ь 

феврал
ь 

март апрель май июнь июл
ь 

август сентябр
ь 

октябр
ь 

ИТОГ
О 

Среднее 
значение 

  Собственные 
средства 

                            

  Заемные средства                             

  Выручка (доходы от 
деятельности) 

                            

  Выручка 

нарастающим итогом 
                            

  Объем продаж                             

  ИТОГО ДОХОДЫ 

(Выручка) 
                            

П
ер

в
о

н
а

ч
а

л
ь

н
ы

е
 з

а
т
р

а
т
ы

 

Расходы, связанные с 

регистрацией бизнеса 
                            

Приобретение 

основных средств 
                            

Приобретение 
материально-
производственных 

запасов 

                            

Принятие 
имущественных 
обязательств 

                            

Обучение                             

Получение лицензий, 
разрешительные 

документы 

                            

Другие расходы                               

Обслуживание 

заемных средств 
                            

Е
ж

ем
ес

я
ч

н
ы

е 

р
а

сх
о

д
ы

 Операционные 
расходы (например, 
фонд оплаты труда, 
затраты на 

                            



 8 

логистику, 
техническое 
обслуживание, 
коммунальные 
платежи, лицензии, 
коммерческие и 
административные 
траты, связь, аренда, 
реклама, налоги — 
кроме налога на 
прибыль и НДС) 

                                

                                

Переменные расходы 
(указать какие) 

                            

Коммерческие 
расходы 

Указ
ать 
% 

                            

Непредвиденн
ые расходы 

Указ
ать 
% 

                            

                              

                              

                              

                              

  Налоги 
(система 
налогообложе
ния) 

Про
цент 
отчи
слен
ий, 

% 

                            

  Обслуживание 
расчетного счета 

                            

  Страховые 
взносы

,
 

Пенсионное и 
медицинское 
страхование, 

руб. 

Указ
ать 
сумм
у в 
руб. 

в год 

                            



 9 

  ИТОГО РАСХОДЫ 
(Затраты) 

                            

  Чистая прибыль / 

убыток по месяцу 
                            

  Чистая прибыль / 
убыток нарастающим 

итогом 

                            

 



 10 

Приложение 2 
к Положению о конкурсе проектов 
«СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0» 

ФОРМА 

МБУ «Молодежный центр» 
(наименование или Ф.И.О. оператора) 

адрес: 618900, Пермский край, г. Лысьва, ул. Металлистов, д. 18а, 

________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

адрес: __________________________________________________, 

телефон: _____________________, факс: ____________________, 

адрес электронной почты: _________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _______________________ 

_______________________________________________________ 
(номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 
(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя) 

 
СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 

__________________________________________________________________________________  
(Ф.И.О. и реквизиты документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего) 

«__»_____ 20__ года рождения, что подтверждается _________________________________ 

от «__»______ 20__ г. № ____, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации дает 

согласие МБУ «Молодежный центр» на обработку следующих персональных данных  
(наименование или Ф.И.О. оператора) 

несовершеннолетнего ребенка (выбрать нужное): 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения________________________________ИНН____________________________, 
(Дата рождения (дд.мм.гг.); Данные свидетельства о присвоении идентификационного номера 

налогоплательщика) 

номер телефона (мобильный) ___________________________________________________, 

адрес электронной почты _______________________________________________________, 

фотография (используется только как подтверждение участия в Конкурсе проектов 

«СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0»). 

Родитель (законный представитель) дает согласие на использование персональных данных 

исключительно в следующих целях: 

регистрации в базе данных участников конкурсных мероприятий путем записи 

персональных данных участника, ведения обработки персональных данных с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств в целях организации и проведения 



 11 

указанных мероприятий; дальнейшей передачи персональных данных в государственные 

органы с целью совершения действий в соответствии законами Российской Федерации; 

разрешаю в рамках организации и проведения указанных конкурсных мероприятий 

распространение персональных данных (фото, Ф.И.О., общественная деятельность), в том числе 

при размещении на официальных информационных ресурсах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах муниципального образования 

«Лысьвенский городской округ», Лысьвенский муниципальный фонд развития 

предпринимательства, буклетах и периодических печатных изданиях, а также интернет-

трансляциях мероприятий, работе жюри Конкурса проектов «СЕКРЕТ ФИРМЫ 2.0», 

составлении заявок, перечней участников, протокола заседания жюри Конкурса, а также 

хранении этих данных на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ) третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах 

несовершеннолетнего ребенка. 

 

«___»___________ 20__ г. 

 

Родитель (законный представитель): 

_____________ (подпись) / ________________________ (Ф.И.О.) 


